ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6878/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
manutenção urgente do cabeamento de internet da Unidade Básica de Saúde - UBS Portal
II, localizada na Rua Nono Emílio Dalçoquio, no Loteamento Portal II, bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação de manutenção urgente do cabeamento de internet da Unidade Básica de Saúde - UBS Portal II
se deve às constantes quedas de conexão que vêm comprometendo significativamente o atendimento à população.

Os médicos e demais profissionais de saúde não estão conseguindo realizar os atendimentos de forma adequada, uma
vez que o acesso aos sistemas eletrônicos de prontuário, agendamento e registro de consultas depende diretamente
da estabilidade da internet.

Dessa forma, a manutenção imediata é essencial para restabelecer o pleno funcionamento dos serviços e garantir a
continuidade do atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​